Interea prosiliit in curiam, ubi elector erat, magna virginum, puellarum et matronarum copia, quae nudo collo et uberibus et virgines simul dispersis capillis fiebant principi pro captivis iam morti adiudicatis supplices, atque inter has erant gravidae<sup>1)</sup>. Harum, inquam, precibus et ploratu plurimum commovebantur comites, domini et nobiles, qui in equitatu et comitatu electoris erant, atque suas quoque preces adiungebant vel coniunctim eum mulieribus coram principe edebant et ad supplicandum verbis asperioribus senatum adegerunt. Supplicantium ergo multitudo et feminei sexus *w 1328.* ploratus ita principem commovit, ut ipse prorumperet in lacrymas cum praecipuis consiliariis. Jussit ergo illos reduci ad custodias, ex quibus iterum eos praecepit educi postridie, ut gratiam captivis praestaret. Productis iterum in forum coram civium multitudine istis ignovit delictum et pronunciavit clementer liberos istos viros. Etsi vero libertate donati essent a principe et domi suaee restituti, tamen post abitum principis iubetur singulis a senatu instinctu, ut putabatur, pontificiorum, ut domi suaee se semper sisterent per annum, ubi ita delitescere cogebantur<sup>a)</sup>. Tandem iubebantur etiam senatui luere poenam pecuniariam<sup>b)</sup>.

Dixerat saepe postea Bernhardus ab Hagen<sup>b)</sup>, cancellarius electoris istius<sup>3)</sup>, multis bonis viris suum principem nunquam fuisse eius animi, ut quemquam ex istis vinctis decollari iuberet,

a) *W:* rogabantur.

b) *W hat hier noch S., das in der Hs. fehlt.*

<sup>1)</sup> *Vgl. Kerssenbroch Bl. H 4<sup>b</sup> und Hoitbandt Bl. G 3<sup>a</sup>. Zu Grunde liegt den Erzählungen wohl die Stelle des Rezesses bei Richter S. CVII.*

<sup>2)</sup> *Nach Kerssenbroch Bl. H 5<sup>a</sup> und Hoitbandt Bl. G 3<sup>b</sup> bestrafte sie der Bischof selbst mit Geldbuße und Arrest. Hoitbandt gibt an, sie hätten erst noch zehn oder elf Tage im Gefängnis gelegen.*

<sup>3)</sup> *Bernhard von Hagen aus Geseke war zuerst kurfürstlicher Siegelbewahrer, seit 1526 Kanzler und starb 1556 (C. Varrentrapp, Hermann von Wied und sein Reformationsversuch in Köln, Leipzig 1878, S. 69, 278 u. ö.).*

sed coactum infinitis pontificiorum accusationibus et delationibus istum serium progressum in eo negotio fecisse. Dixerat aliquoties Scholerus, evangelicus concionator eiusdem principis Hermanni, qui coram eodem, postquam factus esset evangelii patronus ille praesul, saepe Werlae, in oppidio Westfaliae, et simul [in] arce Nienhuse conciones habuit, quod huius historiae saepe pius postea princeps meminisset non sine suspiriis et lacrymis et dixisset: „Ach, auf das hohe vielfältige anbringen des Domecapitels musten wir ungern, ja darzu gedrungen, doch in unverstande und unwissenheit solchen ernst gegen die armen frommen Leütte ertzeigen und furnehmen.“

Sed ut redeam ad propositum. Mox novi fiunt recessus, et literae obligatoriae Paderbornae instinctu dumherorum conscribuntur<sup>1)</sup>. In his gravissimis admodum promissionibus obligant et obstringunt se senatus et cives principi et successoribus perpetuo se non mutaturos religionem pontificiam nec vocaturos esse alios concionatores, sed fore se semper contentos istis, qui ab ordinariis praeſipientur. Et hic in hoc recessu amplissime repetitur, quomodo praeter fidem datam priori recessu sub Erico praesule novam doctrinam, Germanicas cantiones et impios doctores in suas ecclesiias et parochias seditiose introduxissent, quae violatio admodum exaggeratur. Inter multa alia et haec ibidem exstant: „So gebieten wir hiemit gleichſafs ernſtlich und wollen, das nun hinfurter kein frembder man. fraw, knecht oder magt, so aus den Stetten und Flecken, die der newen auffrurischen Lehre anhengig oder damitt beruchtiget, sie weren, wer sie wollen, zu keinen W 1329. Dienstbotten in unser Stadt Padelborn angehömen oder zu dienen zugelassen werden sollen.“ Et iterum: „Zum siebenden ordenen und setzen wir, das binfurter kein burger in unser stadt Paderborn sol angenohmen werden, er lobe dann und schwere zu Gott und den heiligen, diesen unsren vertrag zu halten.“ Ideo etiam ne hactenus quidem aliquem receperunt in numerum civium, nisi qui prius ita in verba utriusque recessus iuraverat, cuius impiae obligationis primus autor fuerat Antonius Afflenius, cum se is

<sup>1)</sup> 16. Oktober (Original Staatsarchiv Münster, Fürstentum Paderborn Nr. 2309, abgedruckt bei Richter, Anhang Nr. 79, S. CVI—CXI).

ingessisset in magistratum, quo tanto gravior posset esse pontificiis, quia is primus omnium hoc onus novis civibus imposuit. Sed homo malum poenae non evasit. In octavo autem articulo mandatur quoque, si qui essent rebelles et istis recessibus deinceps unquam opponerent se, illos, cum iam antea de talibus iudicialiter pronunciatum esset, sine mora apprehendendos et morti adjudicandos.

Sed antequam progrediar, oportet me hic inserere historiam piam, quae accidit, dum rei agerentur reliqui vinci in foro<sup>1)</sup>. Fuit eiusdem cum ipsis doctrinae homo senex et ex paralysi claudus nomine Hermannus Trippemakerus<sup>2)</sup>. Hic cum intellexisset capite plectendos suos in Christo fratres apprehenso baculo suo, quo se sublevabat, coepit repere ad forum cupiens cum illis quoque pro Christo mori, cum quibus unum Christum confessus erat. Hic, inquam, ad forum veniens et vix se per armatorum hominum et equitum copiam expediens alta voce clamavit in medio fori: „Et ego sum aequus reus istius doctrinae et totius actionis atque illi, apprehendite ergo me et simul cum ipsis morti tradite.“ Cum vero plerique ei os obturare non possent et is instantius clamaret, tandem apprehensum in macellum adferri curant per ministros senatus, cui etiam poena pecuniaria satis gravis a senatu imponebatur persolvenda. Idem egit hic senex, quod illa mulier, cum nomine imperii et Arriani imperatoris Valentis Modestus, praefectus in urbe Edessena, vellet occidere omnes orthodoxos, qui in horto urbano convenerant, cuius nimirum historici ecclesiastici Ruffinus lib. 2., cap. 5., Socrates lib. 4., cap. 18., Theodoreetus lib. 4., cap. 16. et 17., Sozomenus lib. 6., cap. 18., Nicephorus lib. 11.<sup>a)</sup>, cap. 22. Illa, inquam, currit cum infante ad istum hortum, ut simul cum confratribus et sororibus concordibus secum in fide posset etiam eandem simul et cum suo filio caudem et mortem subire atque corona martyrii ornari. Haec sunt merito huc repetenda ex<sup>9</sup> antiqua historia.